*B.* In Græco quidem *hypostasis*, in Latino autem et Anglicano *persona* est.

*A.* De vocibus *hypostasis*, *persona*, *subsistentia*, aliisque multis vocibus, tunc interrogabo te cum symbolum totum explicaveris. “*Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas, et ascendit in cælum, ubi sedet ad dextram Dei. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos et mortuos, cujus regni non est finis.*” Hæc omnia, fateor, in Scripturis sunt, et quidem eodem sensu quo sunt in symbolo. “*Ubi sedet ad dextram Dei,*” non intelligo ut de comparatione honoris, sed ut de honore maximo. “*Et in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit.*” Ostende ex Scripturis Sacris, Spiritum Sanctum esse Dominum et vivificantem, id est, Deum, et quod procedat etiam a Filio.

*B.* Primo, idem Filius Dei dicitur genitus a Spiritu Dei (Matth. i. 20). Deinde dicit Job (xxxiii. 4): *Spiritus Dei fecit me*; et (xxvi. 13): *Spiritus Dei creavit cælos*. Quod autem procedat tam a Filio, quam a Patre, manifestum est ex eo, quod Christus dicit (Joh. xv. 26) *ego vobis mittam Paracletum*, et ex eo quod, cum spiraret in apostolos, dixit (Joh. xx. 22, 25) *accipite Spiritum Sanctum*. Nota illud,

CAP. I.

De symbolo  
Niceno.

CAP. I.  
De symbolo  
Niceno.

*ex Filio*, non esse in symbolo Niceno, quanquam sunt in symbolo Athanasii, sed addita esse, ut putat Bellarminus, in Concilio Constantinopolitano generali secundo.

*A.* “*Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas.*”  
Quare positum est illud *conglorificatur*?

*B.* Nescio, sed propter hoc verbum, *conglorificatur*, adducor ad credendum formulam glorificandi Trinitatem, ubi dicitur vel cantatur *Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto*, in ecclesiis Dei receptam fuisse aut in tempore illo aut ante.

*A.* Fortasse. “*Et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi seculi.*”  
Cur in symbolo apostolico deest illud *unum baptismum*?

*B.* Sanctus Cyprianus, circiter septuaginta annis ante Concilium Nicenum, Concilium tenuerat provinciale in Africa Carthaginense, ubi decretum est hæreticos non debere recipi ab ecclesia, nisi iterum baptizarentur; quod decretum puto tunc condemnatum esse, cum inserta essent illa verba *confiteor unum baptismum*.

*A.* In symbolo apostolico non dicitur *resurrectio mortuorum*; sed *resurrectio carnis*. Quænam est differentia? Habebuntne mortui, quando resurgent, carnem, ossa, sanguinem, manus, pedes, et cætera humani corporis membra?